1 / 4

证券代码：002922          证券简称：伊戈尔         公告编号：2024-031

伊戈尔电气股份有限公司

关于 2023 年度计提资产减值准备及核销资产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、计提资产减值准备及核销资产的情况概述

（一）计提资产减值准备的情况

根据《企业会计准则》和《上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司

规范运作》等相关规定，为更加真实、准确地反映公司截至2023年12月31日的资

产状况和财务状况，公司及子公司基于谨慎性原则，对各类资产进行了清查、分

析和评估，对部分可能发生信用、资产减值的资产计提了减值准备，对符合财务

核销确认条件的资产经调查取证后，确认实际形成损失的资产予以核销，具体情

况如下：

单位：万元

项目 年初金额 本期计提 核销或转销 其他变动 期末金额

应收账款坏账准备 1,707.98 1,092.16 20.09 0.18 2,780.22

其他应收款坏账准备 250.24 75.19  0.71 326.14

存货跌价准备 1,867.58 1,664.64 1,446.22 -8.04 2,077.96

合同资产减值 234.00 115.73   349.73

商誉减值 1,427.77    1,427.77

长期股权投资减值准备 0.00 5,002.02   5,002.02

合计 5,487.57 7,949.74 1,466.31 -7.16 11,963.84

注：本次计提资产减值准备计入的报告期间为 2023 年 01 月 01 日至 2023 年 12 月 31 日。

二、计提资产减值准备及核销资产的具体说明

（一）计提资产减值准备的情况说明

1、应收款项

2 / 4

根据《企业会计准则》公司对应收款项的预期信用损失进行评估，本期对应

收账款计提坏账准备 1,092.16 万元，对其他应收款计提坏账准备 75.19 万元。

2、存货跌价准备

资产负债表日，存货按成本与可变现净值孰低原则计价，对于存货因遭受毁损、

全部或部分陈旧过时或销售价格低于成本等原因，预计其成本不可收回的部分，提

取存货跌价准备。库存商品及大宗原材料的存货跌价准备按单个存货项目的成本

高于其可变现净值的差额提取；其他数量繁多、单价较低的原辅材料按类别提取存

货跌价准备。公司对截至 2023 年 12 月 31 日的存货进行相应减值测试，本期计提

存货跌价准备 1,664.64 万元。

3、合同资产减值

根据《企业会计准则》公司对合同资产的预期信用损失进行评估，本期对合

同资产计提减值 115.73 万元。

4、长期股权投资减值

根据《企业会计准则》规定，公司于每一资产负债表日对长期股权投资账面

价值进行检查，当存在减值迹象时，公司进行减值测试。经过减值测试后，若长

期股权投资的账面价值高于其可收回金额时，其差额确认为减值损失。

公司于 2022 年 08 月以自有资金 7,780.94 万元通过受让部分股份及增资的

方式合计获得深圳市安和威电力科技股份有限公司（以下简称“安和威”）16.0443%

股份。安和威主要经营各类电力及机电设施综合业务，具体包括电力设备生产、

建安业务和新能源业务两类，前者主要为电力及机电设施的生产、建设、安装，

后者主要为车用充电设施的研发、设计、制造、安装及运营。安和威确定了以电

动汽车充电集为发展重心，其已在行业内积累了一定的技术能力和客户资源，其

拥有自主知识产权的 IGBT 超级充电集系列，集充电、储能、风、光、氢燃料发

电等新能源交换功能。伊戈尔参股安和威，主要是基于看好新能源汽车的发展，

伊戈尔本身已拥有规模化的生产制造能力、完善的供应链平台、优质的国内外客

户群体，希望通过本次投资与安和威形成资源互补、优势互现、价值增强的作用，

争取更多的业务机会。

根据《企业会计准则》的规定，公司投资安和威按照权益法进行核算，初始

投资 7,780.94 万元作为投资成本计入长期股权投资成本，以后各年按持股比例享

3 / 4

有净利润的份额确认投资收益，同时调整长期股权投资初始投资成本（计入长期

股权投资损益调整）。截至 2023 年 12 月 31 日，公司已累计确认对安和威的投

资收益为-901.74万元，公司对安和威长期股权投资的账面价值为 6,879.20万元。

基于安和威经营情况未达预期且未来业绩存在不确定性，报告期末公司聘请

评估机构中水致远资产评估有限公司对安和威股东全部权益可收回金额进行了

评估，根据资产评估报告，确认了公司对安和威的长期股权投资 2023 年末的可

收回金额为 1,877.18 万元。本次计提长期股权投资减值准备前安和威的账面价值

为 6,879.20 万元，长期股权投资的账面价值高于其可收回金额，因此公司对持有

的安和威股权计提减值 5,002.02 万元。

（二）资产核销的情况说明

根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，为真实反映公司财务状况

和资产价值，对公司部分无法收回的应收账款进行核销，截至 2023 年 12 月 31 日，

公司及子公司核销应收账款 20.09 万元，本次核销的主要原因是经多种渠道催收

后仍无法回收，因此对上述款项予以核销。

（三）其他变动的情况说明

应收账款坏账准备、其他应收款坏账准备、存货跌价准备本期其他变动合计-

7.16 万元，主要原因是外币报表折算差异导致。

三、计提资产减值准备及核销资产合理性的说明及公司的影响

（一）合理性说明

本次需计提的资产减值准备和核销资产符合《企业会计准则》和公司相关会计

政策的规定，符合公司实际情况，体现了会计谨慎性原则，依据充分，真实公允地

反映了公司财务状况和经营成果，不存在损害公司及股东利益。

（二）对公司的影响

公司 2023 年度累计计提资产减值准备 7,949.74 万元，核销或转销资产减值准

备 1,466.31 万元，其他变动-7.16 万元，上述事项将减少公司 2023 年度利润总额

6,503.52 万元。本次计提资产减值准备及核销资产事项符合《企业会计准则》和公

司相关会计政策。

特此公告。

4 / 4

伊戈尔电气股份有限公司董事会

二〇二四年三月二十九日

	一、计提资产减值准备及核销资产的情况概述
	（一）计提资产减值准备的情况

	二、计提资产减值准备及核销资产的具体说明
	（一）计提资产减值准备的情况说明
	（二）资产核销的情况说明

	三、计提资产减值准备及核销资产合理性的说明及公司的影响
	（一）合理性说明
	（二）对公司的影响